**2. HEREDITAS NOSTRA.** — Judea quam jure hereditari possidebamus, iam facta est Chaldeorum, eisque est tributaria. Recenset a. vers. 1 usque ad 19 totidem mala et clades (scilicet singulis versibus unam), puta 18, que illis per exilium obvenierunt. Quia omnia et singula ad terram evenerunt christianis, cum ob sua peccata perdidissent eamdem terram sanctam, Graciam, Asiam alias provincias, que a Turcis vel hereticis occupantur. Illi ergo hec usurpant. Tropologie, haec omnia facile est adaptare peccatori, qui todidem, imo plura damnam per peccatum incurrit. Vide Dionysium Carthusianum.

**SECUNDUM**, precatur, post contestationem divinae potestie, **primo**, pro accelerando aversionis et exsultis termino, **20: secundo**, pro concedenda conversionis gratia et sanctitatis dono, **21: tertio**, pro statuendo penitentiarum fine, **22.**

3. TUPILLI FACTI SUMUS ARSQUE PATRE, — quia patres occisi aut capiti sunt a Chaldeis; unde uxores solitariae et desolate manent quasi viduae, et filii orphani. Ita Hugo, Lyranus, Chaldeus.

Secundo, Rabanus et S. Thomas, q. d. Orbati sumus protectione paterna Dei, qui Synagogae maritus, et singulorum in ea erat pater.

Terzo, Maldonatus, q. d. Orbati sumus rege Iosia et Sedenia; rex enim reipublice et patria est quasi pater. Viximus primus sensus est planissimus. Sequitur enim: « Matres nostre quasi viduae. »

4. AQUAM NOSTRAM PECUNIA RIDIMUS: LIGNA, etc. — quasi dicat: Eliam res communes et viles, ut est aqua, emere debimus. Secundo, aquam et ligna que prius erant nostra, jam a Chaldeis occupata, pecunia vel tributo redimere debimus et etiamnum debemus. Terzo, Sanchez, quasi dicit: In Babylonie, aquam Babylonis omnibus communem. t. s. Judei captivi ab iis pecunia emere debemus, quod durum et inhumane est. Nam, ut docet Clerico lib. I Officior., res omnes qua ad communis hominum usus natura genuit, ut aqua, aer, ignis, etc., jure naturae sunt omnium et singulorum.

5. CERVICIBUS NOSTRIS MINABAMUR. — Hebraice: Super colla nostra persecutioem passi sumus, quia scilicet fanibus ad collum ligatis duecabantur in Babylonie. Ita Rabanus et S. Thomas, quia sarcinae imponebant Chaldei, alii Chaldeus et Hugo: illo vero qui remanserant in Iudea, quasi bruta ad opus et agriculturam urgetabantur. Unde Sanchez per cervices oppressos, scilicet servitudo iugo, accipit quodlibet durum et vile ministerium. Portabant, inquit, servi onera, aut humeris et cervicibus imposita, sicut jumenta dorso; aut actis in jugum plausrale cervicebus, quod bonum est, ita ut plastrum traherent, et in eo onus, stercus puta, saxe, arena, etc. Minari autem suis cervicibus dicuntur, quia ex hesterno opere conjectabant, quid sibi ferendum esset onus in crastinum; quicunque illud sibi indicabat, dicebantque: O collum ingenuum et anomam petimis, nisi tu manent onera servilium etiam cervicibus indigna! O brachia, qui vos labor, que vos exercetibant et frangent ministeria! O capit mihi jam convicias et diris exsecrationibus devolutio! Ita Judeos jam vilissima tractare opera cernimus: « Quorum cophinus frenum superellex, » ait Juvenalis, Satyra 3, qui profinde eos Verpos vocat, et irridet. Alter Maldonatus: Vox, inquit, minabamur, capitur passive, q. d. Cervicibus nostris hostes grave malum minabantur, scilicet, ut Lyranus et Dionysius, minabantur se cervices nobis amputatueros, nisi faceremus statim quecumque vellet. Unde aliqui: pro minabamur legunt, minabantur. Verum codices Romani et alii correctissimi habent minabamur, quod hic non significat comminari; cum enim hoc significat, active semper capit, num-

quam passive; sed significat agi et duci instar pecorum, hoc enim nota Hebraum ἡττήντραθη;

unde versus etymologicus haec duo ita distinguit:

Pastor ovem baculo minat, lupus ore minatur.

Tertio, Chaldeus verit: Cum tremus in existitu, vidi Nabuchodonosor principes Israel eundem vacuos, id est sine sarcina; jussit ergo consuere libato legis, et ex eius facere utres: impleuraverunt lapillis qui erant ad ripam Euphae ius, et imposuerunt ipsis supra cervices eorum. Ita referunt vel fabularum Judei. Aut, si hoc verum est, merito id passum, ut membranas legin in saccos conversas lapillis et arena pleas portarent, qui legem habebant in membranis tam aridam et sterilem non in corda scriptam, ac proinde offensio et iniuriam, quae proinde hoc pondus exsillii eis accusavit, eosque degravavit et oppressit, ut in quo peccaverant, in eodem quoque punirentur.

LASSIS NON DABATUR REQUIES. — Alter ex Hebreo vertunt R. Salomon et R. Josephus, labor non relinquitur nobis, id est, laboramus et fabricamus ad aliquid lucrandum; sed mox lucrum omne quod perceperimus, nobis auferunt inhumani heri, quibus servimus. Sic demon sagas ad sceleris adigit, et lassat, nec dat eius requies; sic lassent copationes, convivia, ludi, libidines etiam nocturnae, nec miserio homini lasso et exhausto dant requiem; unde alius impii, Sapient. v. 7: « Lassati sumus in via iniuritatis; » nec enim damnon, nee concupiscentia, nec mundus peccatorum, qui eis servit quasi mancipium, ullam dant requiem. E contrario servire Deo est quiescere, immo regnare.

6. EGYPTO DEDIMUS MANUM, — id est pepigimus foderum cum Egypciis, inquit R. Abraham. Secundo et melius, q. d. Ab Egypciis auxiliis et anomam petimus, hisque supplices facti sumus, et quasi mendici extendimus eis manus ad petendum eleemosynam. Ita Vatablus, Lyranus, Rabanus, Hugo, S. Thomas. Tertio, « dedimus manum, » id est dedidimus et subjecimus nos, ac servirimus quasi mancipia Egypciis et Assiriis, ut panem lucraremur, quo visitarebant, et traheremus arumnosam animam: ita Chaldeus, Dionysius, Vatablus et R. Joseph, qui adiecit: Modicum, inquit, illud panis, quod nobis ab Assiris comparabamus et efferebamus, rapiebat in itinere, nec erat qui nos liberaret de violentia ipsorum.

8. SENI. — Ammonite et Idumei, qui prius nobis tributarri serviebant, jam cum Chaldeis Jerusalem expugnauerunt. Ita Hugo, S. Thomas (1), Lyranus.

Secundo, q. d. Chaldei, qui ex Cham, Chus et

(1) Intelligit potius Jeremias, recte observant Paream, milites Nabuchodonosorus, quorum voluntati parere coegerunt miseri Judei, quique ita etiam appellantur, IV Reg. x. 41.

nebrod (qui primus regnavit in Babylonie, Genes. cap. x. 10) orti, a Noe damnati sunt ut sint servi Sem et posterorum, id est nostri, Genes. ix. 27, vel, ut Rabanus, qui ob impietatem et idolatriam sunt servi; cum Judei sint ingenui: hi jam nobis dominantur; unde Judei Gentiles vocabant servos, se vero liberos. Hinc ad Christum, volentem eos a peccati servitio liberare, dicunt Iom. viii. 33: « Semper Aбраhe sumus, et nemini servivimus unquam. »

Secundo, Noster melius verit: Adolescentibus turpiter abusus sunt; hoc enim metaphorice significat molere apud Hebreos, ut pater Job xxxi, 10, in Hebreo, et etiam apud Horatium aliquos Latinos, quorum verbi in re obscena libens abstinet. Sie et Graci γένεσις, id est molere, sumunt pro scortari; unde γένεσις vocatur scortum.

PUERI IN LIGNO CORRUERUNT, — id est ligneo patibulo suspensi sunt. Ita Chaldeus, Hugo, Lyranus. Vel potius, ut Vatablus, sub ligneo manubrio, quo molam volvabant, pre lassitudine corruerunt. Vel, ut Lyranus, sub onere lignorum, quod ultra vires ferri pro Chaldeis cogebantur, corruerunt. Quarto, Maldonatus et Sanchez exponunt, q. d. Pueri virgines et baculis percussi sunt usque ad sanguinem et mortem.

14. SENES (judices) DEFECERUNT IN PORTIS (uribus, in quibus solebant sedere, dum iudicia exercabant), aut civitatis vel civium causas tractabant; JUVENES DE CHORO PALLIENTIA. — Deus enim civitatis florentis consistit in duabus, minimis in senum gravitate, prudentia, exequitate; atque in juvenum vigore, letitia et voluptate; qui chorus duere, in iisque psallere et saltare solebant. Utrumque defecit Hierosolyma afflita. Pro clero hebraice et נָגָנָה negina, quod erat genus instrumenti musici; sed quia ad illud chorus et choreas ducere solebant, hinc metonymice pro illo sumuntur.

16. CECIDIT CORONA CAPITIS NOSTRI. — Hoc est diadema regni, puta regnum nostrum translatum est ad Chaldeos: ita Hugo, S. Thomas, Lyranus;

secundo, Maldonatus per coronam intelligit gloriam; tertio, Rabanus, Vatablus et Isidorus per coronam accipiunt templum; quarto et proprie, solebant Judei in festis et convivis hilarioribus coronas capitum imponere, q. d. Defecerunt illi dies, ac delicie, in quibus letari et capita coronare solebant. Ita Sanchez, Ite omnia usurpent potentes, imitantesque voes et ejulatus penitentium hic, et similes apud Climachum, gradu De penitentia.

17. CONTENEBRATI SUNT OCULI NOSTRI, — prae jugi et nimio fletu, ut sibi configisse queritur Job,

(1) Alludit ad principum ac nobilium necem Nabuchodonosorus jussa factam, Jerem. xxxi, 6, quos igitur Chaldei trucidatos suspendebant, ut Judeos verarentur, quibus mortuorum suspensum res videbatur ignominiosissima.